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MU NINN
Nr. 12 1. Marts 1938 2. Aargang

Staarfted eller 'Dej.
I Linaa jVesterskov har jeg sprunget som 

Barn og vandret som voksen, og 'skønt jeg 
burde kende den, er det hændt mig Gang paa 
Gang, at jeg har forvildet mig ind paa smaa 
herlige Skovstier, hvor jeg til at begynde med 
fandt det livsaligt at være - borte fra de ba
nede Veje, som andre havde trasket, inde i 
den store Friheds Land, hvor jeg gik, som jeg 
selv vilde — paa Eventyr — paa Opdagelse. 
Men med eet slipper alle Stier op. Ufrem
kommelig Krat spærrer Vejen; altsaa tilbage. 
Eller et uventet Mosedrag giver mig Angstfor
nemmelser og tvinger mig udenom; og nu spej
der jeg kun efter Vejen, den før saa foragtede 
Vej, som kan føre mig hjem. Engang gik jeg 
saadan i Timevis med et Barn, der staar mit 
Hjerte nær — min Brors ældste lille Pige, som 
vel var 10 Aar dengang. Barnet var sorgløst 
og sang og lo; jeg var skiftevis ærgerlig paa 
mig selv for min manglende Stedsans og ivrig 
efter at skjule for Barnet, at jeg var bange og 
skamfuld over ikke at kunne finde Vejen ud 
igen af det labyrintiske Skovdrag. Da vi saa 
endelig, dødtrætte, slumpede ind paa Vejen, 
som maa have været os meget nærmere, end 
vi anede, var den første Tanke: „Gudskelov - 
lad os nu staa stille, nyde Solen og Tryghe

den, for nu kender vi Vejen." Men den næ
ste var: „Og saa skynder vi os hjem uden 
Svinkeærinder."

Alle Lignelser halter, hvad enten vi taler om 
Horisont og Stjerner eller Staasted og Vej. 
Men min „Lignelse" er kun en Variation af 
den Lignelsestale, Jesus brugte, naar han sagde 
om sig selv: „Jeg er Vejen og Sandheden og 
Livet; der kommer ingen til Faderen uden ved 
mig". Det at være Kristen er at holde sig til 
Vejen (saadan blev de kaldt, Jesu Ledsagere, 
før de kaldtes „Kristne"; se Ap. Gern. 9,2).

Skal vi saa ikke, naar vi er kommet ind paa 
Vejen, lade være at nøjes med at have faaet 
hvert sit Staasted, men betro os til Vejen og 
gaa sammen derhen, hvortil Vejen fører. Sy
nes nogen, at vi, som kender Vejen, har været 
daarlige til at holde os paa den og vise de an
dre ind paa den, saa tar vi den Skam paa os; 
men vi slæber ikke rundt med den tunge Byrde, 
for saa kom vi aldrig af Stedet. Den lader vi 
ligge ved Vejkanten; man kan ikke som Van
drer føre unyttig Bagage. —

Og saa til sidst: Giv mig Lov til at sige det 
i Skolens Navn: Vi tror, at Vejen fører hjem, 
og vi ved, at den er god at følge, derfor 
kalder vi paa dem her, som vor Stemme kan 
naa: „Kom og gaa med paa „Vejen" til Fa
deren." K. L.-Lang.

C H R I MA Habitter og Frakker
♦ Enestaaende smukke Mønstre - 

^ Kvaliteter, der holder 7 O00 nrOO
Eneforhandling: ^ til Kr. ' OD

Chr. Madsens Magasiner Indeh : Martin Jensen.

Statens pteckA-j •samling



pereat tristitia, pereant ödored.
Mine kære „Anti-Humanister" skal have Tak 

for deres dygtige Indlæg i Debatten (især „Th“, 
hvis noble og maadeholdne Tone jeg værdsæt
ter). løvrigt giver Artiklerne kun Udtryk for 
een sjælelig Indstilling: den eensidigt religiøst 
betonede, som affærdiger al Differentiering 
i Menneskers sjælelige Anlæg, ja endogsaa op
højer Intolerance til Livets Grundlov, skønt 
Verden udenfor vor Dør daglig viser os For
bandelsens Frugter: Undertrykkelse af ander
ledestænkende — og følende Medmennesker 
gennem Diktatur. Intolerance er Viljen til 
Vold, Magtens Triumf over Retten, Inkvisition 
og Kætterbaal genindført, en Bespottelse af al 
Aand 1 I sine Konsekvenser fører Intolerancens 
Princip altid ud i Umenneskeligheden o.s.v. 
Kulturens Opløsning. — Tilhængerne af „den 
objektive Sandhed" handler ud fra den samme 
Fiktion som Kvaksalveren, som mener, at hans 
Patentmedicin maa kunne hjælpe alle, der lider 
af samme Sygdom, uanset deres forskellige 
Konstitution. Kinin er som bekendt et ypper
ligt feberstillende Middel, men der findes ikke 
saa faa Mennesker, der har „Idiosynkrasi" over
for denne Medicin, (som kan fremkalde Udslet 
hos Patienten) og den ansvarlige Læge maa 
da enten opgive at heldbrede den syge — el
ler benytte andre Præparater. Saaledes er halve 
Sandheder ofte værre end ingen, og Tilbø
jeligheden til at generalisere er gerne typiske 
for Fanatikeren, som totalt mangler Evne til 
at forstaa andre Konstitutionstyper end sin egen, 
men som alligevel - trods sin ringe Menne
skekundskab — føler sig kaldet til at svinge 
en Savonarols Svøbe over sin „lastefulde" 
Samtid.

Om Ludvig Fejlberg kun dette: Han var 
en usædvanlig jævn og beskeden Mand, der 
religiøst sluttede sig til den Grundtvigske Valg

menighed i København. Han skrev sin dybt 
originale „Levelære" (som ikke er en Pose Mo
ralfilosofi) ud fra den Betragtning, at den Ung
dom, som Kirken ikke kunde naa, behøvede en 
Vejledning til Forstaaelse af sjælelige Værdier. 
En hel Generation af Unge staar i dyb Tak
nemlighedsgæld til hans Tanker og fine psyko
logiske Iagttagelser. Denne Mands Indsats ka
rakteriserer en „Anti-Humanist" som en psy
kologisk Medicin, „som et sundt naturligt Men
neske hverken vil eje eller have." — En saa- 
dan „Saglighed" behøver ingen Kommentarer, 
den er i Sandhed en „Haan mod Mennesket!"

For mit Vedkommende er hermed denne 
Diskussion sluttet, og jeg tror, mange af Gym
nasiets Elever vil synes, at en Fortsættelse ikke 
hører hjemme inden for MUNINN’s Rammer.

Humanist.

Qad ød være ærlige!
Fortsat fra forrige Nr.

Altsaa - meget Frikvarter for de smaa ■ 
og megen Blaamandag for os store .. . ? Er 
det ikke Meningen? Eller hvad?

Jo, jeg har vist Ret... For naar I skriver 
Bøger, naar I er ærlige, naar I bekender - 
saa er I ikke netop livsglade ... I er nok 
saa triste, nok saa haabløse, nok saa for
tvivlede ... Og alligevel arbejder I paa 
at gøre andre til det samme, I selv er - 
altsaa har I noget i Baghaanden, en Extra- 
ret, som vejer op mod al Bitterheden og 
Fortvivlelsen ...

,,Ja, der er jo Tivoli", siger I saa. Der 
er vi livsglade - naar vi dinerer hos Nimb 
- eller tømmer en Flaske Nr. 9 om Aftenen 
udenfor Bodega, mens Fyrværkeriets Guld
stjerner sagte daler ned over Sommerafte-

Malerier Hammer
Raderiiigrer 

— i stort Udvalg —

NIELS KJÆRGAARD
Vesterg. 24 Telefon 189

FØLG MED TIDEN

Brug et af mine Kvalitetsure 
Alt i Tegnebestik og Lupe

O. THOFT NIELSEN
Urmager - Optiker

Nygade 37 - Tclf. 1149



nens mørkeblaa Himmel..." - Naar saa 
Menneskeheden er forløst fra den middel
alderlige Skræmsel, „da vil det blive skønt 
at leve!''

Et uendeligt Livsbarhanal - med Roser 
og periende Vin og fordomsfri Nymfer!

Thi der skal ikke være andet til end et 
frit Spil af Drifter - en myldrende Tilværel
seskamp af selvsyge Menneskeatomer...

Og den, som ikke mere kan betale Vi
nen og Roserne og Nymferne, han behøver 
blot at gaa lidt afsides - saa langt, at han 
ikke forstyrrer de andres Glæde - og sætte 
Revolveren for Panden... Et Menneske min
dre ! Et Atom mindre! Det spiller ikke no
gen Rolle! Naturen er evig, Lidenskaber
nes Kraft uudtømmelig, Solen staar hver 
Morgen op paany og modner nye Druer, 
nye Mænd, nye Roser, nye Kvinder...

Og Atomernes Kaos fortsætter deres glade 
Dans som Støvgran i Solskinnet.”

Er dette Humanisme? Nej, men det er 
Humanismen, ført ud i sine Konsekven
ser.

Til Slut et Par Ord direkte til Ungdom
men selv. Det er min Pligt at sige jer, at 
selv om I er fortvivlede, dødsens fortviv
lede, selv om I synes, I har prøvet alt, og 
selv om Humanister og andre Kvaksal
vere ikke kan hjælpe jer, saa skal I i hvert 
Fald ikke gaa ud i Haabløsheden, før I har 
prøvet endnu en Vej.

For et Par Aartusinder siden levede der 
et Menneske, der var større og mærke
ligere end alle andre baade før eller siden. 
Han var, som Søren Kierkegaard siger, 
det store Paradoks, som intet Menneske 
nogen Sinde kan gribe med sin Forstand, 
og dét var han, fordi han baade var Men
neske og Gud. Han var visere end alle 
de smaa Mennesker, der i fantastisk Selv

beundring vil gøre deres egen lille, usle 
Hjerne til Gud. Han var saa vis, at han 
sagde, Enfold var den højeste Visdom. Nu 
er der jo nok nogle, der vil grine og sige, 
at han kun var et Menneske, og at Kri
stendommen jo dog forlængst er opgivet af 
alle fornuftige Mennesker. Naa, saa 
det tror I. Det vidner for Resten ikke om 
megen Kendskab til Tiden (læs K. G. Hil- 
deband: Kristne Perspektiver, spec. Side 
135-36). Er vi forøvrigt Fornuftsvæsener? 
Jeg spørger blot. Og - hvordan vil I for
klare alt det vidunderlige, Kristus har sagt, 
hvis han kun var et Menneske? Som Op
digt? Læs Evangelierne og døm selv! Kan 
Mennesker, oven i Købet udannede Men
nesker, have fundet paa saadanne Ord ? 
„Kom hid til mig, alle I, som lider Møje 
og er besværede og jeg vil give jer Hvile." 
„Jeg er Vejen, Sandheden og Livet.” Læs 
Lidelseshistorien. (Jeg henviser tiL Bever- 
ley Nichols: Daaren siger i sit Hjerte, 
1936). Sammenlign Kong-fu-tse, Buddha, Mu
hammed, Zarathustra, Sokrates, hvem I vil, 
med Kristus og døm selv! (Læs: H. Mar- 
tensen-Larsen: Jesus i Religionshisto
rien, 1911). Og saa een Ting til. I mener, 
at Knstendpmmens Fallit er bevist ved Kir
kens Optræden gennem Tiderne. For mig 
synes det at være modsat. At Kristendom
men endnu existerer og er en uovervinde
lig Kraft (og at den er det, kan I ikke nægte, 
hvis I kender lidt til Forholdene i Tyskland) 
paa Trods af Kirkens Synder, er det 
ikke underligt?

— Ovenstaaende var vist et Udslag af 
„aandelig Invaliditet, Hykleri oglntolerance". 
Ikke sandt, „Humanist”? - Jeg har ogsaa 
engang været for blufærdig til at stille 
mine Lønkammer-Lanker frem,- men det førte 
til, at jeg følte det, som om jeg skulde spræn-

Vær moderne og velklædt!
Habitter og' Frak
ker efter II aa I paa 
K o n to.

KONTO-MAGASINET
Estrupsgade 9 - Tlf. 1212
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ges. Jeg har forsøgt at være ærlig. 
Hvad mener I?

Richardt Damm.

I første Del af R. D.s Artikel havde der indsneget 
sig et Par Trykfejl: Side 1, Spalte 2, Linie 9 f. o: hin
dre = lindre. Side 2, Spalte 1, Linie 14 f. n.: Mørket 
blev tættere og Sjælen vildere = og Skriget i Sjælen 
blev vildere.

^edakticnökriöe i d^im'mn.
»Muninn«s Krise er lige saa 
alvorlig som Englands.

Silkeborg, Onsdag.
Under MUNINN's lukkede, extraordinære 

Redaktionsmøde i Aftes og i Nat fremkom 
Finansminister Bak med Begæring om at faa 
sin Afsked. Bak holdt ved Mødets Aab- 
ning en længere Tale, hvori han fremhæ
vede, at han under de forhaandenværende 
Omstændigheder ikke kunde bestride Ar
bejdet med Tilrettelæggelse af de meget om
fattende Budgetter. Bak fremhævede der
for, at Ministeriet enten skulde gaa ind paa 
at give større Frihed til den lidet misundel
sesværdige Post eller ogsaa bevilge Finans
ministeren Midler til at ansætte mindst 2 Med
hjælpere.

Sir Baks Tale vakte stærkt Røre i Kabi
nettet. Man havde længe været klar over, 
at Situationen i sin nuværende Stilling var 
uholdbar,- men man havde slet ikke tænkt 
sig Muligheden af en Ministerkrise.

Premierminister Andreassen holdt der- 
paa en længere Protesttale, der varede om
kring 2 Timer. Under Talen var hele Hu
set som en Bikube,- og Andreassen maatte 
gentagne Gange standse sin Tale paa Grund 
af Medlemmernes indbyrdes Diskussion. Det

er os desværre umuligt at referere Talen, da 
denne fuldstændig druknede i Uroen.

Da Bak derefter igen besteg Talerstolen, 
brød Mængden ud i demonstrativt Bifald. 
Bak fremsatte nu sin Demmissionsbegæring, 
der efter godt og vel 3 Timers Debat blev 
bevilget.

Efter Mødet lykkedes det os at faa et 
Interview mod Finansministeren, hvori han 
bl. a. udtalte: ,,Jeg har - lige siden jeg kom 
i Ministeriet MUNINN - følt mig presset og 
trykket fra alle Sider. Jeg ser ingen Udvej 
til at fortsætte, og jeg har derfor indgivet 
min Demissionsbegæring. Jeg haaber og 
tror - fortsatte Bak - at min Afsked ikke vil 
medføre Ministerkrise. Fhv. Premierminister 
Mortensen har saa godt som indvilget i 
at overtage Ministerposten."

Det kom i Nat til ret dramatiske Demon
strationer ved Sir Baks Privatbolig i Kings- 
road. Der lød Gisninger om, at Finans
ministeren vilde blive fulgt af flere 
Ministre, men disse Rygter er ikke blevet 
bekræftet fra officiel Side.

Derimod har vi fra velunderrettede Kredse 
erfaret, at der i nær Fremtid vil ske omvæl
tende Forandringer inden for MUNINN's 
Rammer. Den fhv. Premierminister Morten
sen har erklæret sig villig til at overtage 
Stillingen som Finansminister.

MUNINN's Budget kan ikke klare de nu
værende Forhold — mener Sir Mortensen — 
den eneste Udvej vil være at faa gennem
ført en Tillægsbevillingslov, hvilket dog sik
kert forinden vil kræve et Valg.

Situationen er altsaa i Øjeblikket meget 
kritisk. I Ministeriet venter man meget op
hidset paa at erfare, om Sir Bak vil blive 
fulgt af andre Ministre.

Cigarer, Cigaretter 
og Tobak hos

m@m msgssrø
Søndergade 11

Helmer Berg Jensens

Bageri og Konditori
anbefales!



Silkeborg, Torsdag.
Da Finansminister Mortensen i Gaar Mor

ges Kl. 7,45 forlod sin Villa for at begive 
sig til et .længere Formiddagsmøde, blev han 
hemmeligt bevogtet af 3 civile Opdagere,. 
der siden Kl. 7 havde holdt Ministerens 
Villa under Bevogtning. Siden det afskye
lige Attentat paa Vlinisteren i forrige Maa- 
ned har Ministeriet ladetMortensen,,skygge".

Eftermiddagen i Gaar bragte Klaring i Si
tuationen. I Aftes udtalte Sir Mortensen bl. 
a. til os, at de økonomiske Forhold vilde 
blive ordnet uden Landsskatteraadets Ind
blanding. Ministeriet har nemlig besluttet 
at ordne Sagen paa en langt lettere Maade, 
som Offentligheden dog ikke vil blive gjort 
bekendt med foreløbig.

Det ser saaledes ud til, at Krisen er vel 
overstaaet, hvilket vi naturligvis ikke kan 
takke Ministrene Mortensen og Andreassen 
— — nok for.

p-k.
Copyright by MUNINN. rf*u

"DiöknMicnen
mellem Humanisterne og Antihumanisterne 

slutter med dette Nr., idet vi betragter Rek
tors Artikel som Udtryk for Skolens Stilling 
til dette Problem. Øvrige Indlæg om dette 
Emne returneres. Vi opfordrer derimod alle 
Læsere til at komme med Indlæg om alle 
andre Spørgsmaal, idet de ikke maa lade 
sig afskrække af de hidtidige Artiklers høj
stemte Form og tro, at de er Norm for, hvad 
der optages i MUNINN. Vi retter en sær
lig Opfordring til 1. G., idet vi haaber, at 
vor efterhaanden opstaaede Tvivl angaa- 
ende 1. G,s aandelige Stade hurtigst muligt

maa afkræftes. 1. G. maa lægge sig paa 
Sinde, at det er 1. G., der om et Aar skal 
føre HUGINN og MUNINN videre.

løvrigt vender vi vor Opmærksomhed 
mod de, der i 2. og 3. G. endnu ikke har 
vist Eksempler paa deres excentriske Ideer.

Red.

d^ye Skoleblade.
Vejle Gymnasium har fra Jul begyndt 

Udgivelsen af et Skoleblad, hvis Navn er 
V. I. M. (Vita intra muros).

Det ser ud til, at det skal blive et ud
mærket Blad, og vi har givet det vore bed
ste Ønsker med paa Vejen. V. I. M. har 
benyttet flere af de Ting, der tidligere har 
været trykt i MUNINN.

Horsens Statsskole har ligeledes faaet et 
Blad med Navnet Heureka. Det forekom
mer os at være for broget og spredt, men 
Begyndelsen er altid svær for Skoleblade. 
Det er et Maanedsblad.

Der bliver til Stadighed udvekslet Blade 
imellem Silkeborg, Horsens og Vejle, og vi 
vil sikkert i Fremtiden bringe enkelte Ar
tikler fra de to Blade, E. M.

øgeojerg Pedersen.

Aboleto ru et ----- telefon 1.163

Daglig frisklavede
Stænger og Konfekt

faas i

„BonbonterenS
Esfpupsgo.de 18,

Tryksaqer
Moderne

J. Ernstsen - Telf. 470

Esfpupsgo.de
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(Supplerende Ordensregler.
Al Færdsel med Træskofodtøj, Henstilling 

af Barnevogne samt Bileri er forbudt i Van
drehallen.

Det er strengt x^oudt at lege med Sifoner 
i Timerne. Ligeledes maa Appelsiner uden 
Skræl ikke medbringes.

Bibliotheket udleverer 1. April Smørre
brødssedler (gratis) som Bogmærker. Brug 
dem, og spar Skolemaden!

Motorcykler uden Nummer, der er opstil
let i Vandrehallen, fjernes fra Dato uden 
Ansvar.

1. G. gøres opmærksom paa, at de ikke 
maa sige du til Pedellen.

* ■

Flugtstole maa ikke medbringes til Ter
minsprøverne.

Elever paa Rulleskøjter maa sætte Farten 
ned til 30 km, netar de passerer Lærervæ
relset. — Overtrædere formenes Adgang til 
Morgensangen.

De hvide Mus i Laboratoriet maa kun 
færdes over hele Skolen hveranden Tirsdag 
og i Ferierne. Fodring udenfor de normale 
Spisetider maa ikke finde Sted.

at de vil gaa i Vandet ved Terminsprø
verne, skal medbringe Badedragter hjem
mefra. Overtrædere straffes med Fikserbad.

Mælkeflasker, indeholdende Hjemmebryg, 
konfiskeres paa det grusomste. Ejermanden 
sendes i Koncentrationslejr.

os.

Ordbogen.
Raseri: Forældres Følelser overfor Ka

rakterbøger.

Retfærdig
hed: Politisk, retorisk Udtryk.

Repetition: Besværlig Opvaagnen efter 
Vinterens Dvale,- medfører bl.

. a. en travl Opskæren af Bøger.

**rigil Bak er fra dette Nr. fratraadt Re
daktionen.

Næste Nr. udkommer 15. Marts.

- "“ Udgivet af Gymnasieforeningen »H U G I N N«.
Redaktion: Victor Andreassen (ansvarshavende) 

og Erling Mortensen.
t Tryk: J. Ernstsen, Sønderg. 2, Silkeborg. Tlf. 470.

Elever, der paa Forhaand er klar over,
ANTIKVARIAT

Aug. Kaa . Nygade 8

RADIO
GRAMMOFONER - PLADER?

SAA
Svend Frederiksen.

Vestergade 24, Silkeborg 
Tlf. 47.

Har De den rigtige Hovedfaeon?
Hvis ikke, kan dette skyldes DeresJTisure. Ønsker 
De en smuk Frisure, da prøv at lade mig klippe 
Deres Haar saaledes, at det passer til Deres Ho
vedform.

Herrepermanentbølgning udføres.
N B. Ikke Krus, men smukke, naturlige Bølger, da Be

handlingen foregaar med et Apparat, specielt be
regnet til Herrehaar.
Altid 1. Kl.s Betjening. Diplom i Berlin 1929.

CARL LANGE - Barber-Frisør. Østerg. (lige v. Torvet).


